
Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Barra do Choça

quarta-feira, 6 de dezembro de 2023 Ano III - Edição nº 00128 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Barra do Choça

publica

 Av. Getúlio Vargas, Barra do Choça | 493 | Centro | Barra do Choça-Ba

www.camarabarradochoca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CAAB6847B9ABDD50502E1339D0B3064A



quarta-feira, 6 de dezembro de 2023  |  Ano III - Edição nº 00128 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Barra do Choça

SUMÁRIO
• TERMO DE ADJUDICAÇÃO, TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO 020/2023

• DECRETO ALTERAÇÃO DE QDD.

 Av. Getúlio Vargas, Barra do Choça | 493 | Centro | Barra do Choça-Ba

www.camarabarradochoca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CAAB6847B9ABDD50502E1339D0B3064A



quarta-feira, 6 de dezembro de 2023  |  Ano III - Edição nº 00128 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Barra do Choça
Dispensa

 

Avenida Getúlio Vargas, s/n – Centro - CEP 45120-000 - Barra do Choça - Bahia 
(77) 3426 – 1139  

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 023/2023 

 DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 020/2023 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 

A AGENTE DE CONTRATAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 

CHOÇA/BA, senhora Isma Côrtes da Paz, devidamente nomeada através da Portaria nº 

008/2023, de 3 de janeiro de 2023, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

legislação em vigor, especificamente o disposto na Lei Federal nº. 14.133/2021, 

especificamente no art. 75, inciso II, depois de transcorridas todas as fases do Processo 

Administrativo nº 023/2023 – Dispensa de Licitação nº 020/2023, acima referido e 

cumpridas todas as formalidades exigidas na legislação precitada, resolve, ADJUDICAR 

a presente Licitação nestes termos: 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Dispensa de Licitação nº 020/2023 

OBJETO: Prestação de serviços técnicos especializados na elaboração de Projeto Básico 

compreendendo Projeto Estrutural de Fundação Profunda e Projeto Estrutural da 

Estrutura Metálica, para consecução da 1ª Etapa da obra de ampliação do prédio sede 

dessa Câmara Municipal de Barra do Choça. 

CONTRATADO: ÍTALO SILVA GUSMÃO, brasileiro, maior, capaz, solteiro, Engenheiro 

Civil inscrito no CREA/BA sob o nº. 300004178/BA e no CPF/MF sob o nº. 049.248.885-

6, residente e domiciliado na Avenida Filipinas, 405 – Bairro Jurema - Vitória da 

Conquista/BA. 

VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais). 

DATA DA ADJUDICAÇÃO: 5 de dezembro de 2023 

 

Isma Côrtes a Paz 

Agente de Contratação 

 

 

 

 Av. Getúlio Vargas, Barra do Choça | 493 | Centro | Barra do Choça-Ba

www.camarabarradochoca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

236389545C003D7190D81E14E73D248D

quarta-feira, 6 de dezembro de 2023  |  Ano III - Edição nº 00128 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Barra do Choça



quarta-feira, 6 de dezembro de 2023  |  Ano III - Edição nº 00128 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Barra do Choça

 

Avenida Getúlio Vargas, s/n – Centro - CEP 45120-000 - Barra do Choça - Bahia 
(77) 3426 – 1139  

 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATRIVO nº 023/2023 

 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2023 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA, ESTADO DA 

BAHIA, senhor Ailton Moreira Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

legislação em vigor, especificamente o disposto no art. 75, inciso II da Lei Federal nº. 

14.133/2021 , por tudo que consta do supramencionado Processo Administrativo nº. 

023/2023 – Dispensa de Licitação nº 020/2023, e à vista do Parecer Jurídico que 

aponta a regularidade do precitado processo, resolve, HOMOLOGAR a presente 

Licitação nestes termos: 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Dispensa de Licitação nº 020/2023 

OBJETO: Prestação de serviços técnicos especializados na elaboração de Projeto Básico 

compreendendo Projeto Estrutural de Fundação Profunda e Projeto Estrutural da 

Estrutura Metálica, para consecução da 1ª Etapa da obra de ampliação do prédio sede 

dessa Câmara Municipal de Barra do Choça. 

CONTRATADO: ÍTALO SILVA GUSMÃO, brasileiro, maior, capaz, solteiro, Engenheiro 

Civil inscrito no CREA/BA sob o nº. 300004178/BA e no CPF/MF sob o nº. 049.248.885-

6, residente e domiciliado na Avenida Filipinas, 405 – Bairro Jurema - Vitória da 

Conquista/BA. 

VALOR GLOBAL CONTRAADO: R$ 21.000,00 ( vinte e um mil reais) 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 5 de dezembro de 2023 

 

Ailton Moreira Silva 

Presidente da Câmara Municipal de Barra do Choça/BA 

 

 

 Av. Getúlio Vargas, Barra do Choça | 493 | Centro | Barra do Choça-Ba

www.camarabarradochoca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

236389545C003D7190D81E14E73D248D

quarta-feira, 6 de dezembro de 2023  |  Ano III - Edição nº 00128 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Barra do Choça



quarta-feira, 6 de dezembro de 2023  |  Ano III - Edição nº 00128 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Barra do Choça

 

Avenida Getúlio Vargas, s/n – Centro - CEP 45120-000 - Barra do Choça - Bahia 
(77) 3426 – 1139  

 

 

PROCESSO ADMINISTRATRIVO nº 023/2023 

 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2023 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 024/2023 

 

 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA, ESTADO DA BAHIA, 

Pessoa Jurídica de Direito Público Interno inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

13.273.818/0001-20, com sede na Avenida Getúlio Vargas, s/nº - Centro - Barra do 

Choça/BA. 

CONTRATADA: ÍTALO SILVA GUSMÃO, brasileiro, maior, capaz, solteiro, Engenheiro 

Civil inscrito no CREA/BA sob o nº. 300004178/BA e no CPF/MF sob o nº. 049.248.885-

6, residente e domiciliado na Avenida Filipinas, 405 – Bairro Jurema - Vitória da 

Conquista/BA. 

OBJETO: Prestação de serviços técnicos especializados na elaboração de Projeto Básico 

compreendendo Projeto Estrutural de Fundação Profunda e Projeto Estrutural da 

Estrutura Metálica, para consecução da 1ª Etapa da obra de ampliação do prédio sede 

dessa Câmara Municipal de Barra do Choça. 

VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais) 

DATA DA ASSINATURA: 5 de dezembro de 2023 

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023, a partir da data de assinatura. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Órgão: 1 – Câmara Municipal de Barra do Choça 

Unidade: 01.01.01 – Câmara Municipal de Barra do Choça 

Atividade/Ação: 1.31.11.2.002 – Manutenção dos Serviços da Câmara 

Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 -  Outros Serviços de Terceiros / Pessoa Física 

Fonte: 1.500 – Recursos não Vinculados de Impostos 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº.  14.133/2021, art. 75, inciso II. 

SIGNATÁRIOS: Ailton Moreira Silva pela Contratante e Ítalo Silva Gusmão – Contratado  

 Av. Getúlio Vargas, Barra do Choça | 493 | Centro | Barra do Choça-Ba

www.camarabarradochoca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

236389545C003D7190D81E14E73D248D

quarta-feira, 6 de dezembro de 2023  |  Ano III - Edição nº 00128 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Barra do Choça



quarta-feira, 6 de dezembro de 2023  |  Ano III - Edição nº 00128 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Barra do Choça
Decreto Financeiro/Contábil

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOCA 
 - 

CNPJ: 13.273.818/0001-20 - CEP:   .   -    - BARRA DO CHOCA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO Nº 3 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023

Altera o QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESAS -
QDD, para o Exercício financeiro de 2023 e dá outras 
providencias.

Decreta:

010101 - CAMARA MUN DE BARRA DO CHOÇA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA

3.3.90.30.00 / 15000000 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 35.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 22.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 13.000,00 0,00

Total por Ação: 35.000,00 35.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 35.000,00 35.000,00

Total Geral: 35.000,00 35.000,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de

Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância

com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário.

Página: 1 de 106/12/2023 - 15:13:43  SIAFIC - 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA, no uso de suas atribuições legais e 

devidamente autorizado noartigo 26 da lei de nº 439 de 11 de julho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes 

Orçamentárias.

Art. 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Legislativo, aprovado pelo Decreto Nº 001

de 02 de janeiro de 2023, correspondente à Programação das Despesas do Demonstrativo abaixo:

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA, em 01 de dezembro de 2023.

AILTON MOREIRA SILVA
Presidente(a)

CPF: 526.319.235-53

 Av. Getúlio Vargas, Barra do Choça | 493 | Centro | Barra do Choça-Ba

www.camarabarradochoca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CAAB6847B9ABDD50502E1339D0B3064A


		2023-12-06T15:29:56-0300




